
 

                                                                                                              
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 

ședințele din lunile septembrie - noiembrie 2016. 
 Consiliul local al comunei Fărcaşele, Judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară, din data de 
29.08.2016; 
 Având în vedere: 
 - expunerea de motive nr.5154 din 29.08.2016 a Primarului comunei Fărcașele; 

- raportul nr. 5155 din 29.08.2016, întocmit de secretarul comunei Fărcaşele, judeţul Olt, 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă;  
 - raportul de avizare nr. 5156 din 29.08.2016 al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
local Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr. 3 din 23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
        -prevederile H.C.L. nr. 4 din 23.06.2016 privind alegerea domnului consilier Cărtea Florea 
președinte de ședință pentru perioada iunie-august 2016; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/11.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si funcţionare 
al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 06.07.2012; 
        - prevederile art.35, art.47 și 117 lit a) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică 
locală-republicată; 
 In temeiul prevederilor art.35 alin.(1), art.36 alin.(9), art. 45, alin. (1) și art.115 alin.(1) li.b) din 
Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   

                                                              HOTĂRĂŞTE 
 

 ART.1.- Se alege d-nul CRĂCIUN Oprea, consilier local, care va conduce şedinţele Consiliului 
Local Fărcaşele, judeţul Olt, pe perioada septembrie - noienbrie 2016. 
 ART.2.- Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității consilierilor in funcție.  

ART.3.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică în condițiile legii și se comunică 
persoanei menționate la art.1, Instituției Prefectului Olt, Primarului comunei Fărcașele. 

 
PREŞEDI(TE DE ŞEDI(ŢĂ 
                CÎRSTEA Florea                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                       
         SECRETAR, 
                         Hoară Cristina-Marinela 
 
 
 
Nr.17 din 29.08.2016                                                            
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 29.08.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) 
din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de _13_voturi pentru,_0_ abțineri și _0__voturi împotrivă din numărul total 

de  _13_ consilieri prezenți în ședință  

 

Total consilieri 13 
Prezenți 13 
Pentru 13 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
                   

                                                                                                        
                                                                     Nr. 5156 din 29.08.2016 

Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al Comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, 
programme de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 
raport 

RAPORT DE AVIZARE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile septembrie-noiembrie 2016. 

             Comisia de specialitate pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al Comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programme 
de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului, am analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu privire la  alegerea 
preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru ședințele din lunile septembrie - 
noiembrie 2016. 
          -proiectul de hotărâre este întocmit în conformitate cu legislaţia în vigoare la această 
dată, respectiv: 

-prevederile H.C.L. nr.3/23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/11.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si 
funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 11.07.2016; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul compartimentului de 
specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare la alegerea președintelui de 
ședință, precum şi expunerea primarului comunei Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului 
de hotărâre; 
                     Proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu respectarea 
ansamblului de regulă şi fond.  
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea legislaţiei în 
domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a 
fost redactat, fără modificări şi adăugiri.  
COMISIA DE SPECIALITATE 

 
                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte __________________ 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar __________________ 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru __________________ 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru ___________________ 
                                5.  NICOLAE ION – membru             __________________ 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



                                                                  
 

                                                                                                        
    Nr. 5156 din 29.08.2016 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre 
 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 
raport. 

                                             RAPORT DE AVIZARE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 
ședințele din lunile septembrie – noiembrie 2016 

 
Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă 

şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, întrunită în şedinţă, am 
analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă al 
Consiliului Local Fărcașele, pentru ședințele din lunile septembrie-noiembrie 2016. 

-prevederile H.C.L. nr.3/23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/11.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si 
funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 1.07.2016; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul compartimentului de 
specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare la alegerea președintelui de 
ședință, precum şi expunerea primarului comunei Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului 
de hotărâre; 
                     Proiectul de hotărâre corespunde cerinţelor actuale fiind iniţiat cu respectarea 
ansamblului de regulă şi fond.  
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea legislaţiei în 
domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a 
fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 
 
                               1.  CUNZET DORINA  – preşedinte  ____________________ 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA – secretar     ___________________ 
                                3   DUINEA DAN          - membru     ____________________ 
                                4.  GRIGORIE MARIN – membru     ____________________ 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru       ____________________ 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 

                                                                                                        
Nr.5156 din 29.08.2016 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 

liniştii publice 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul 
raport 

 
RAPORT DE AVIZARE 

 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru 

ședințele din lunile septembrie – noiembrie 2016 
 
              Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 
şi liniştii publice, întrunită în şedinţă, am analizat şi discutat proiectul de hotărâre cu privire la  
alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fărcașele, pentru ședințele din lunile 
septembrie - noiembrie 2016. 

-prevederile H.C.L. nr.3/23.06.2016 privind constituirea Consiliului Local Fărcașele; 
 -prevederile H.C.L. nr.7/11.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare a Consiliului Local Fărcașele; 
 - prevederile Legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali; 
 - prevederile  art. 9 alin. (1) şi ale art. 10 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 673/2002 şi art. 8 alin. (1) din Regulamentul de organizare si 
funcţionare al Consiliului local Fărcaşele aprobat prin Hotărârea nr. 7 din 1.07.2016; 
                      De asemenea, proiectul de hotărâre este însoţit de raportul compartimentului de 
specialitate, în care sunt prezentate prevederile legale referitoare la alegerea președintelui de 
ședință, precum şi expunerea primarului comunei Fărcașele, cu privire la iniţierea proiectului 
de hotărâre; 
                    Având în vedere că proiectul de hotărâre este iniţiat cu respectarea legislaţiei în 
domeniu, comisia de specialitate avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma în care a 
fost redactat, fără modificări şi adăugiri. 
  
COMISIA DE SPECIALITATE 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte _________________ 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar  ________________                            
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru ______________________ 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 


